A a a a a a dina-

dinale gubernante suspicionibus de Medicaeo suis, ita cum eo composuit rem, ut ipso Protomartyris die, seq; & Medicaeos fratres, & aliam praeterea amicorum manum in Aulam ille inuitaret. Possit ita sub vesperam conuiuio egredientes, circum fusa repente Praetoria cohorte comprehendi duciq; in arcem; factumq; ita est, & sesquianni deinde spatio Medicaei in vinculis fuere, donec interrogati & absoluti, vadibus tamen datis Caesaris iussu dimitterentur. Sunt autem dimissi multum concursante Protonotario, qui de fratrum capite sollicitus, & apud Nicaeam Caesari suppliciter abstulit ab eo literas, quae Vasthio redditae, fuere eis saluti, cum alio quodam modo dimittere eos hic pararet. Sed & alij plurimum solliciti fuerant, ne Medicaeis capita detruncarentur; mirumq; videri potuit, quod ad eripiendos periculo eos exarsere principum etiam studia, quorum intererat sanciri exempla aduersus rebelles; & prope Hispanorum inter ipsos pugna erat, de puniendis Medicaeis, aut dimitendis. Aluarus Luna praefectus arcis, Mediolani apud Vasthium; & Granuelanus in Hispania causam eorum mirifice egerunt. Simul ex Germania, Rex Romanorum, adiuuante Sittico deprecator fuit. Neque dedignatus est Florentiae Dux Alexander, cum super ea re litteras ad Vasthium scriberet, consanguineum suum appellare Medicaeum hunc, & gloriam inde petijisse videbatur. Amici quidem & propinqui, periclitante Medicaeo, velut focij discriminis ita laborabant; ipse vero nihil vnquam interea dixit nisi bellatore spiritu; nec vlla commendatio cuiusquam, vllumue

lumue testimonium perinde valuit ad innocentiae fidem, quàm contumacia silentiumque ipsius. Rupit quin etiam minaciter fere vocem aduersus Vasthium ipsum tunc cùm dimissus ex eius conspectu abiret. Namque monente Vasthio in digressu, vt honestè deinceps integreq; ageret, honoratum se virum esse respondit, & ei qui aliter sentiret, gladio probaturum. De captiuitate Medicaei fratrumque ita accepimus non tamen omittenda varietate, quae memoriam adeò recentem labefecit. Nam Gabrielem Cerbellonum eadem cõ- uiali fraude circumuentum, & in eadem vincula abductum aliquis tradit: vult alius, eaq; sententia verior est; non fuisse Gabrielem in arce captiuum; sed vt antea memorauimus, caritate desiderioq; Consobrinorum, deceptis custodijs, consilia fugae & artes ad eos introtulisse repudiatas ipsis eodem spiritu, quo vincula crimenque contemnebant. Voluerant enim, aut mori illic, aut cum gloria famaue exire hac, ut falsi criminis inuidia onerati, & Caesaris sententia ipsius absoluti fuisse dicerentur. Ceterùm, cùm dimissi, vadimonio interposito essent, iam Cardinalis Carraciolus prouinciæ administrator diem suum obierat humili accepto tumulo, dum illa, quæ uisitur hodie quæue dicta est, sepulcri moles in templo maximo excitatur. Successerat ei Vasthius idem, qui militare antea imperium tenebat, & cùm in eo munere, nullus ei successor à Cæsare mitteretur, exercitum simul prouinciamq; habebat, quæ ante Cardinalis obitum diuisa inter duos fuere. Fuit Vasthius moribus optimis, animo excelso,

A a a a a a 2 pro-

prodigus opum suarum, sed minime rapax alieni, neque malam vilam prioris Dauali similitudinem in eo reperires, cum familia genusq; idem esset. Nec abfuere belli artes quascunq; seniori illi tribuit fama. Studiosus insuper artium bonarum, & ubi quid persuadere vellet, veterum ducum facundiae par habitus. Iam simplicitas ei tanta, candorq; animi tantus, vt Medicaeo ipso, post captiuitatem de qua demonstraui familiarissime vteretur, & rebus deinde aduersis sollicitudines cum eo suas, velut cum amicissimo homine communicaret. Oblitum quippe putabat eum praeteritae suae calamitatis & periculi, perinde atque oblitus ipse erat criminum, quae non aliter quam coniectis in vincula reis dissolui potuissent, eoque necessitate & arte fuisset usus. Sed Medicaeus alte condiderat animo memoriam eius facti, ridebatq; amarum, tacitusq; & infensus ex colloctionibus arripiebat illis omnia, quae pro crimine vicissim obijcere aliquando ei apud Caesarem posset; ac tanto plura ille quasi apud amicum quotidie effundebat. His moribus, & hac innocentia magnitudineq; animi praeditus Vasthius cum ad prouinciae gubernacula admotus fuisset, cunctaq; Mediolanensium ei vni obedirent, res etiam Ecclesiastica sub tali principe tantum spiritus & incrementi recipiebat, quanta erant damna, quantumque moeror ex diuturno Pastoris desiderio, qui per totiam annos assidue absens tenebat Ambrosiana vectigalia & fundos; operam vicissim Ecclesiae nullam impendebat. Mox etiam Vasthium, res aduersae ac turbulenta occupauere primo, deinde abdu-

xere,

xere, merore demum senioq; confectum eripuerit Caesari simul, & nobis, Ecclesiae pariter & ciuitati; eademque mala, non tam Vasthij quam ciuitatis & Ecclesiae huius fuere, penè vt ad pristina calamitatum humanarum exempla redigeremur. Initium ortum ab Hispanis legionibus, quae apud Subalpinos oppositae Gallo, pro Caesare simul & Sabaudiae Duce rem gerebant. Is miles, ob non persoluta mensium aliquot stipendia, palam exsuerat obsequium; & praefectos, manipuli, vel centuriae quaeque suos adspersatae, relictis castris, aliae statim, aliae exemplum secutae, simul omnes ceu exercitus aliquis hostium, Metropoli circumfunduntur, & vastatis agris, qui circa urbem sunt, Urbis ipsi minitabantur. Vasthius, & promissis, & denuntiatione Caesaris irarum, conatus mitigare vel compescere eos, vbi frustra esse cuncta, gliscereq; in singula momenta seditio-nem videt, irruptionis metu armat ciues; in singulas vrbis regiones praesidia stationesq; disponit. Ipse cum praetorijs cohortibus idoneaq; alia manu, campum iuxta D. Eustorgij Aedem capit, vt ad omnes obire subitos motus queat. Ad Sanctae Crucis Aedem, vbi tecta tunc Humiliatorum fuere, conterminaq; Eustorgianis regio est, stationem Cremonensium habebat. Ibi in vicino, quae Turris Imperatoris dicitur, statio alia Germanorum erat. Connexae ita & armatae cohortes ad nutum intentae ducis exspectabant quam mox signum daretur, vel erumpendi in rebelleis Hispanos, vel obuiam eundi per vrbis vias, si irrumpere illi ausi essent. Sed cum Hispani contenti populatione agrorum,

rum, quacunq; auocasset eos praedae spes, vagarentur, neque vsquam confisterent, & otiosa ideo statiuam miles urbanus haberet, coepere, vt inter otiosos, & truces, & diuersi generis, & vicinos, militares ioci primùm, dein iurgia contumeliaeq; verborum oriri; demum ad manus quoque deueniebatur. Germani interea, qui ad turrim Imperatoris positi erant, Cremonensem fortè vnum longius ab suorum globo digressum interfecere. Cremonenses vicissim ab Sanctae Crucis Aede vadunt agmine ad Turrim eam Imperatoris, ibiq; comptantes nacti Germanos, arripiunt ex temulenta illa statione treis quatuorue, & quàm tigillum, arbusculaue fortè vna inuitarat, illic in vicino suspendunt. Praelia inde quotidiana inter ipsos, & ex praelijs licentia in urbem, vt armatae manus ad direptionem vsque sacrarum rerum proterue grassarentur. Id malum Vasthius sedauit alio malo, centum millia nummùm aureorum exhaustae tot iniurijs ciuitati cùm imperasset. Angebantur ciues grauitate tributi; sed metus ex rebellium incurfu, & damna defensionis grauiora erant. Legiones, acceptam pecuniã quieuerunt & abiere quò poena seditionis eas manebat. Poenae nunc miseriaeque omneis in populum Mediolanensem expetebant; & misso ad Caesarem Ioanne Baptista Archinto super calamitatibus urbis triste responsum datum. Nolebant aulici vera esse quae de legionum Hispanarum scelere ille attulisset. Granuelanus praecipuè infestus fuisse legationi, & Archintum, vt liberius acerbiusq; inuectum increpuisse dicebatur. Deinde, nimis etiam modeste peroratum esse cognouerunt,

uerunt; & in legiones eas Romano more animaduersum, decimi cuiusq; supplicio, siue expositis apud desertas insulas plurimis, vt illuue fameq; et miserabili exitu ceteris exemplum præberent. Militaris ea seditio, casusq; Vasthio calamitatis initium fuit, ut post aliud deinde infortunium, ex magna florentiq. fortuna, inimicorum quasi manu ad exitum uitæ raperetur. Namque, cum nullum ex ipsius uita crimen arripere possent, fortuita criminantes, alienaq; etiam flagitia uitio dantes ei, Caesaris aures animumque implebant, unde diminuta gratia, et ex eo moeror, quem ferre non potuit. Ac Medicaeus inter ceteros toruo semper animo reuoluens ueteris offensæ memoriæ seponebat accurate cuncta quæ ad inimicum euertendum possent usui esse, ac minime Longobarda Mediolanensiq. arte fingens amica uerba & uultum, instigator et minister aduersæ factionis ipse erat; accideratque opportune ei ad exercenda odia in absentem, ut Gandauensium rebellionis causa transgresso in Belgium Caesare illuc euocaretur. Caesar inde compositis Gandauensium rebus, Genuam proficiscens, ut inde in Africam traiceret, ex itinere uenit Mediolanum; pertinetq; tum ad Urbis, tum ad Ecclesiæ gloriam, narrari, qua ille, et ciuium, et Clericotius gratulatione acceptus Metropolitim uicissim exhilarauerit, ac tantæ maiestatis adspectu ex omnium animis tot præterita mala delerit. Per Tridentinas alpes in Veronensem agrum descenderat, tanto statim illuc principum Italorum concursu, quanta magnitudo nominis eius, & quàm insueta res Italiæ terris
Caesar.

Caesar . Vasthius ad Dulcium usque progressus bis mille et quingentos equites ab Mediolano eduxerat secum, omnesq; iuxta viam, qua intrandum Caesari erat, disposuerat ordine in subiectis pratis, vt sicut exculti ad certamen ornatiq. stabant, ingredienti apparerent. Nobilissimi Mediolanensium erant vna cum statiuis turmis, quae ad prouinciae praesidium perpetuo aluntur; eorumque adspectu laetus admodum Caesar dixisse ferebatur, & equos, & equites dignos esse fama vrbs. Dimisso inde equitatu alio, qui ipsum ex Belgio secutus erat, itemque dimissis principibus & legatis, qui ad primos Italiae fines occurrerant, cum Octauio Farnesio genero suo, & Cardinale Mantuano pergebat venire Mediolanum versus. Vrbs, tum copia artificum, tum ciuium ingenijs haud unquam secunda populo gentiue ulli, ad Caesarem accipiendum exculta in hunc modum fuit. Statim ab Portae Romanae ingressu porta triumphalis attollebatur, adstructo ad ascensum ponte, statuis ab utroq; latere erectis, quae totidem subiectas Metropoli vrbes referebant; & dispositae eae sic fuerunt. Ad dexteram, in parte pontis ima, primoque aditu, Derthona stabat ferens humeris Apenninum, scilicet, quia ad montis radices posita vrbs ea ultima Insubrú est. Hanc, sicuti ceteras, basis quadrata & lata sustinebat: altitudo singulis decem cubitorum fuit: è gypso erant, sed auro superinducto spargebant late fulgorem. In proxima basi, discreta iusto interuallo vrbs Nouocomum praegrandi Larium suum fundebat vna cum piscium
pro-

prouentu quos lacus alit. Inde Ticinum urbem incluy-
tam studijs litterarum, & amoenitate celi referebat
statua iucundi oris onusta voluminibus. Metropolis
ipsa iuxta arcum altiore loco, ceu propugnatrix, & Re-
gina ceterarum, induta thoracem, altero calcans pe-
de galeam, altera tenens manu claues urbis, & sceptrū,
& diadema coronando Caesari, manu monstrabat al-
tera subiectas vrbes nouo ingredienti domino tamquam
commendaret. Posita hæc simulacra ad dexteram fuere
in spondis, quae per totam pontis longitudinem ab v-
troque latere praefixae cancellis excurrerant. Ad lae-
uam oppositae illis, Alexandria, & Nouaria, & Laus Pō-
peia, & Cremona steterunt singulae suo habitu, qui cu-
iusque diuitias, ingeniumue & originem indicaret. Tur-
ritum Cremonæ caput: Alexandriae tempora & frontē
spicea corona cingebat: Laus Pompeia redimita pam-
pineo ferto tumentia vbera lacte ostentabat: & Noua-
riam ara pateraeq; & acerrae, & sacrificalis omnis ap-
paratus decorabat, propterea quod ea Noua Ara anti-
quitas dicta est. Inter harum urbium simulacra pons
ducebat ad arcum, altitudine, & ornatu, arteq; operis
parem superbiae, & arti veterum Romanorum, qui
adulatione erga Caesares primi hæc instituere. Ipso
in arcu, coronides & emblemmata, foliaq; columnis,
flores, cauliculi, volutae, superiores inferioresq; tori,
trochili, scotiae, moduli, plinthe, scamilli, supercilia, cy-
matia, acroteria, tympana, transtra, zophori, denticu-
li, astragali, capreoli, striae, teniae, guttae, apophy-
ges, echini, scapi, & quicquid aliud in eiusmodi moli-

Bb bbb b bus

bus ad elegantiam siue maiestatem prisca aut recentiores excogitauerunt. Quod inane & vacuum in substructione illâ, ornamenta haec relinquebant, id implebant simulacra victoriarum Caesaris, expressa coloribus; vt Mauros, vt Indos ille subegisset; vt domuisset rebelles; vt Regem Franciscum captiuum suum dimisisset ab se, redonassetq; Regno. Arcus deinde alius fuit in pontis aditu, quo nauigabilis fossa proximae turri iungitur. Ibi flumina, quae Prouinciam rigant, marinis assimilata Tritonibus, quae vera, quae fabulosa de origine & natura ipsorum tradita sunt, sicut vrbium etiã statuae, praeferebant habitu; atq; non ingrata peregrinis historia illa exhibebatur. In summo Romano stadio, quod vocant, triumphalem tertiam portam nobiles Romani constipabant facti omnes e gypso & inaurati cum insignibus paludamentisque suis, prout eorum quisque Mediolani olim gesserant rem, siue imperitarant. Ad fauces viae, quae tabernas aurificum hinc inde aperit, quarto in fornice, picta vrbis primordia legabantur; & muliebres statuae colossae magnitudinis aderant monumenta victoriarum. Sed nulla horum operum magnificentia aequauit quadriforem arcum, qui contra Templi maximi valuas quadrato fastigio equestrem Caesaris ipsius statuam alte erigebat. Vitrici resupinauerat hasta Indum & Maurum, eademq; manus nutantem in vicino Turcam appetebat. Austriacorum simulacra, quorum facta Latinae literae admirantur, intuentia nepotis ingressum simul spectaculo orant. Cùm exulta in hunc modum via esset, quae
Caesari

Caesari incesus parabatur, pompam tamen ornatumq. maiorem effusa, & intenta ad spectaculum ciuitas praebebat. Cupidine videndi tot victorijs clarum, tot gentium Regem, sub quo, post diuturni seruitij miseras, pristinae ciuilibus vitae bona fructumq. recuperaturi essent, velut natali Reip. die festam agentes lucem, loca omnia conscendebant, vnde prospectus aliquis pareretur. Prae multitudine spectantium, occupabantur tectorum etiam culmina, fulcrisq; passim erectis quasi noua vrbs pendebat. Canonici Templi maximi, Clerusq; vrbanus vniuersus, Senatores simul, & Quaestores, & Magistratus reliqui, separatis agminibus, insignibusque discreti, ad Portam processere qua Caesar expectabatur. Ille ad x. Cal. Septembris anni eius c13 13 xli. paulo ante solis occasum intrauit urbem, cum in Clarae Vallis Monasterio quietem eo die cibumq. sumpsisset. Tradunt, in ipso portae ingressu, conspecta cruce, sub qua Metropolitanus Canonici tetenderant, desiliisse illico ad pedes, trophaeque illa nostrae salutis uenerabunde amplectentem atque osculantem, & ipsum fuisse, qua erat pietate, lacrymarum aliquid in nouo imperio Metropoliq; adeunda, & omneis, qui uiderant, ita commouisse, ut pari animorum teneritudine gaudioq. collacrymarentur. Conscenso deinde rursus equo, per ea quae dixi spectacula ad templum maximum, inde in regiam processit. Sed non, sicuti breui confinio ac diuerticulo coniunguntur inter se Regia & templum, & sicuti breuiore etiam prece principes alios expleto ibi ultimo illo pompae actu statim in proxima Regia tecta

diuertisse vidimus, ita flexerat in speciem genua Caesar abieratq;. Multum quin potius ille precatus ad Aram, multumque postea contemplatus, tum vniuersae structuram Aedis, tum partes singulas, prout ab senioribus Canonicis praecipua quaeq; monstrabantur, specimen hoc populo Mediolanensi dederat animi, qui deponere etiam aliquando imperium, & intra sacrata claustra reliquam vitam agere meditaretur. Postero deinde & secutis diebus, ad visenda contemplandaque eadem redibat; ac de statu interim Ecclesiae Mediolanensis, deque Metropolitana iurisdictione, & de absentia etiam per tot annos Archiepiscopo pleraque percunctatus esse dicebatur. Sic tradidere scriptores, quibus tunc curae fuit obseruare eos Caesaris incessus, & excipere quae interim ab eo dicerentur. Idem retulere pari cura ordinem agminis, quo Caesar ab Porta Romana ingressu, in templum, & Regiam vsque est deductus; infana vestium & equorum pretia, & certamen opulentiae Mediolanensium, non inter ipsos modò, sed cum gentibus populisque alijs, quacunque ille incessisset. Et parte nonnihil etiam ista publicae hilaritatis narratio nostra recreabitur, quando semel contigit, vt post saeva bella, saeuiores in pace dolos, in laeta hac atque innoxia digrederemur. Ducebat in primo agmine pompam Aluarus Luna praefectus arcis holoserico caruleo indutus. Hunc fistulatores Hispani sequebantur in equis adducetos, suo, & equorum tegmine colore eundem imitati. Post Aluarum Lunam eiusque turmas, trecenti nobiles viri familiares Caesaris equitabant in quibus

quibus erant honorarij ephoebi triginta principum fere filij veterum magnorum Regum consuetudine. vt fiant instrumenta seruitutis etiam principes. Huic Regiae ephoeborum cohorti, quasi gemellam aliam cohortem addiderant Mediolanenses è proceribus vrbis intra tertium decimum aetatis annum: torques eis & cristae; gladioq; succincti distinctas argenteis clauis & obductas holoferico albo hastas tenebant. Vestimenta singulis ex auro gemmisque contexta. Par habitus trecentis alijs nobilibus ab decimo octauo ad vigesimum annum, vt tantam in iuuenum cultu opulentiam Hispani intuentes magnopere admirarentur, atque inter se etiam quaerent, quomodo tot defuncta casibus iniurijsq; ciuitas, toties direpta & vastata, tantas nuper apud Caesarem ipsum conquesta calamitates, sic repente ditescere atque luxuriari potuisset. Tam splendido iuuenum agmini succedere Praetoriani spiculatores, ne ipsi quidem absque luxuria & fastu, cum saga braccasq; & pileos, ipsasq. sarissas plurimo internitente argento vastius cunctis ad eandem formam dedisset; ac fulgore gestientes illo non sine admiratione Germani se ipsos intuebantur. Sexaginta erant; qui postquam transieribini, tum verò equestri nobilitate ciues ducenti prodire. Hi quaterni in ordinem prodibant: post ordines singulos armigeri ibant cum herili lancea & crista, quam ex animi sui libidine & ingenio vnusquisque variauerat. Frontalia ephippiaq; pretiosa equis, & in superiorum temporum quasi contumeliam iumenta ipsa vestita serico auroque conspiciebantur.